4023.

3. Aconteció mucho tiempo despues, el que los dos hermanos, siendo ya de una edad mas avanzada, ofreciesen sus dones al Señor; pero los ofrecieron de una manera muy diferente, porque Cain ofreció al Señor de los frutos de la tierra que habia tenido cuidado de cultivar; pero no ofreció los mas sazonados ni los mejores.

4. Abel igualmente, lleno de fe ofreció al Señor de los primogénitos de su rebaño, conforme á su profesion lo mejor que tenia, y así el Señor miró agradablemente á Abel y á sus dones.

Hebr. xi. 4.

5. Empero no miró á Cain, ni á lo que él le habia ofrecido; por lo cual Cain se irritó

1. ADAM verò cognovit uxorem suam Evam: quae concipit et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum.

2. Rursumque peperit fratrem ejus Abel. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola.

3. Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terrae munera Domino.

4. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum: et respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus.

5. Ad Cain verò, et ad munera illius non respé-

¶ 1. Hebr. litt. Por Jehova é el Ser Supremo. La version de los Setenta y la Vulgata suponen aquí *etiam, Deus*. Algunos han creído, que el gran nombre *eterna* no habia sido usado ántes de Moises. *Exodo* cap. vi 3: pero se encontrará muchas veces en la historia de los patriarcas. Puede verse lo que se dirá sobre el texto del *Exodo* vi. 3.

¶ 2. O como dice David: todo hombre es vanidad. *Vanitas omnis homo* Salm. xxxviii. 6. 12. *sec. hebr.* O como dice Salomon: Vanidad de vanidades y todo es vanidad. *Ecl.* 1. 2. xii. 8.

¶ 4 y 5. Algunos creen que la causa de esta distincion y de esta preferencia de Abel sobre Cain, se debe tomar de la cualidad diferente de sus ofrendas. Pero la verdadera causa es mas bien la que nos descubre San Pablo, explicándose en es-

xir iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus eius.

6. Dixitque Dominus ad eum: Quare iratus es? et cur concidit facies tua?

7. Nonne si bene egeris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum áderit! sed sub te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius.

8. Dixitque Cain ad Abelfratrem suum: Egre- diamur foras. Cúmque essent in agro, consurrexit Cain adversus fratrem suum Abel, et interfecit eum.

9. Et ait Dominus ad Cain: Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit: Nescio. Num custos fratris mei sum ego?

10. Dixitque ad eum: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.

y concibió tanto disgusto, que su semblante quedó enteramente abatido.